Дело № 1– 8/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.- к. Анапа 06 февраля 2020 года

Анапский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.А.

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Тараканова Д.С., представившего удостоверение 000 и ордер 000 от 00.00.0000 года

представителя потерпевшего ФИО3, действующей по доверенности 000 от 00.00.0000 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 00.00.0000 года

рождения, уроженца (...), гражданина РФ, образование среднее общее, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного ребенка в малолетнем возрасте, не работающего, зарегистрированного в (...), фактически проживающего в (...), МО города-курорта Анапа, (...), не судимого, мера пресечения избрана – подписка о невыезде и надлежащем поведении

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО2 00.00.0000 примерно в 21 час 30 минут находился совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по месту жительства иного лица по адресу: (...), где в ходе разговора, иное лицо предложило совершить хищение с целью личного обогащения канализационных люков, установленных на территории станиц и сел Муниципального образования города-курорта Анапа. На его предложение иное лицо и ФИО2, ответили согласием, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор группой лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно достигнутой ранее договоренности, они 00.00.0000 примерно в 22 часов 00 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Юровка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 22 часов 50 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 принадлежащем иному лицу под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Юровка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 23 часа 20 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Юровка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 23 часа 40 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Юровка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 00 часов 05 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Юровка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 00 часов 45 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Джигинка МО г.-к. Анапа увидели две установленных крышки канализационных люков, которые и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля две крышки канализационных люков, стоимостью 6000 рублей каждая, а всего на общую сумму 12000 рублей, принадлежащие АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 00 часов 50 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Джигинка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 01 час 05 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Джигинка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 01 час 15 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Джигинка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 01 час 40 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Джигинка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего ФИО2 совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Анапа Водоканал» материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей, ООО «АКВА» материальный ущерб на общую сумму 27500 рублей.

Он же, 00.00.0000 примерно в 19 часов 00 минут находился совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по месту жительства иного лица по адресу: (...), где в ходе разговора иное лицо предложило совершить хищение с целью личного обогащения канализационных люков, установленных на территории станиц и сел Муниципального образования города-курорта Анапа. На его предложение ФИО2 и иное лицо ответили согласием, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор группой лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно достигнутой ранее договоренности, они 00.00.0000 примерно в 21 часов 10 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...), села Юровка МО г.-к. Анапа увидели три установленных крышки канализационных люков, которые и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля три крышки канализационных люков, стоимостью 5500 рублей каждая, а всего на общую сумму 16500 рублей, принадлежащие ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 02 часа 10 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) МО г.-к. Анапа увидели установленную две крышки канализационных люков, которые и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля две крышки канализационных люков, стоимостью 6000 рублей каждая, а всего на общую сумму 12000 рублей, принадлежащие АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 02 часа 20 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) по (...), (...) МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 02 часа 25 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) (...), (...) МО г.-к. Анапа увидели установленную две крышки канализационных люков, которые и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля две крышки канализационных люков, стоимостью 6000 рублей каждая, а всего на общую сумму 12000 рублей, принадлежащие АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 02 часа 30 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам (...) МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) (...), (...) МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО2 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего ФИО2 совместно с совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Анапа Водоканал» материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей, ООО «АКВА» материальный ущерб на общую сумму 16500 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по эпизодам краж крышек канализационных люков в (...) и (...) 00.00.0000 и эпизодам краж крышек канализационных люков в (...) и (...) 00.00.0000 признал полностью и в судебном заседании показал, к нему приехал ФИО6, у которого были какие-то проблемы, предложил совершить хищение крышек канализационных люков, на что он согласился. Он не помнит, сколько люков было похищено, с количеством, указанным в обвинительном заключении согласен. Материальный ущерб, причиненный потерпевшим, не возмещен. Просит учесть его состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка и беременной супруги.

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду кражи крышек канализационных люков в (...) и (...) 00.00.0000 подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что с 2017 года по настоящее время он работает в должности заместителя директора общества с ограниченной ответственностью «АКВА», основной вид деятельности организации: сбор и обработка сточных вод. На балансе ООО «АКВА» состояли чугунных люки для смотровых колодцев расположенные по следующим адресам: МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука; МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука; МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука; МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука, МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука. 00.00.0000, примерно в 09 часов 15 минут директором ООО «АКВА» ФИО5 был установлен факт пропажи 5 чугунных люков для смотровых колодцев по указанным адресам. По факту пропажи люков директором ООО «АКВА» ФИО5 было написано заявление в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что указанные люки были похищены ФИО2, ФИО6, ФИО8 В результате совершенного преступления ООО «АКВА» был причинен материальный ущерб на общую сумму 27500 рублей. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, которая показала, что 21 декабря 2018 года, начальником Джигинского участка АО «Анапа Водоканал» А.А.Ю. был установлен факт пропажи 6 чугунных люков для смотровых колодцев по следующим адресам: (...) – 1 штука; (...) - 2 штуки; (...) - 1 штука; (...)- 1 штука; (...) - 1 штука, о чем А.А.Ю. было подано заявление в полицию. В результате совершенного преступления АО «Анапа Водоканал» был причинен материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей, который до настоящего времени не возмещен. 

Показаниями свидетеля М.В,В. от 26.01.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что его покойный отец М.В.Н. занимался приемом, а также перепродажей металла. Для этих целей на территории двора был построен небольшой ангар, где его отец хранил купленный металл. О деятельности его отца знали многие односельчане, а также жители близлежащих поселков и сел. Утром 17.12.2018 года ему на сотовый телефон позвонил парень, который представился именем «Вася» и поинтересовался, занимается ли он приемом металла. Он подтвердил, что занимается. Примерно через 30 минут после этого телефонного звонка к его дому на автомобиле ВАЗ 2106 Б.А.Н. цвета, госномер он не помнит приехали ранее ему знакомые ФИО6, ФИО2 и ФИО7. ФИО6 предложил купить у него чугунные люки в количестве 11 штук. Он (свидетель) сказал, что ему необходимо взглянуть на каждый из них. После чего все трое стали вытаскивать из багажника автомобиля чугунные люки, которые заносили во двор. Данные 11 люков он купил, отдав за каждый З.В.Н. по 600 рублей, а всего 6600 рублей. После получения денежных средств ФИО6, ФИО2 и ФИО8 уехали. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что приобретенные им чугунные люки были украдены указанными лицами.

Свидетель П.Ф.Ф. в судебном заседании показал, что является участковым уполномоченным Отдела МВД России по городу Анапе на обслуживаемой территории станицы Гостагаевской, села Юровка и села Джигинка МО г.-к. Анапа. 17 декабря 2018 в Отдел МВД России по городу Анапе поступило заявление генерального директора ООО «Аква» ФИО5 по факту кражи, неустановленными лицами, чугунных крышек канализационных люков, находящихся на балансе ООО «Аква», на территории села Юровка МО г-к Анапа. 21 декабря 2018 в Отдел МВД России по городу Анапе поступило заявление от начальника Джигинского участка ОАО «Анапа Водоканал» А.А.Ю. по факту кражи, неустановленными лицами, чугунных крышек канализационных люков, находящихся на балансе ОАО «Анапа Водоканал», на территории села Джигинка МО г-к Анапа. В ходе проведенных совместно с группой уголовного розыска пункта полиции ст. Гостагаевской, оперативно-розыскных мероприятий было установлено что к совершению указанного преступления причастны ФИО6, ФИО8, ФИО2 20 декабря 2018 года ФИО2, находясь в его служебном кабинете в отделе полиции ст. Гостагаевская признался в совершении краж чугунных крышек канализационных люков в ночь с 16 на 17 декабря 2018 года на территории с.Юровка и п.Джигинка совместно с ФИО6 и ФИО8, совершил явку с повинной и дал собственноручное признание об обстоятельствах совершения краж и реализации похищенного. Указанные действия были совершены с добровольного согласия ФИО2, без принуждения и без применения физического и морального принуждения. Все изложенные факты были им удостоверены личной подписью. Полученные материалы были переданы на регистрацию в дежурную часть Отдела МВД России по городу Анапа. 

Свидетель Б.В.Н. в судебном заседании дал аналогичные показания.

Показаниями свидетеля М.А.Н.от 05.01.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям П.Ф.Ф. и Б.В.Н.

Также вина ФИО2 подтверждена письменными материалами дела:

Протоколом явки с повинной Б.А.Н. от 20.12.2018, в котором он изложил, как и при каких обстоятельствах, он совместно с ФИО6 и ФИО2 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Потоколом проверки показаний на месте обвиняемого Б.А.Н. от 24.01.2019, в ходе которого последний показал, как он совместно с ФИО6 и ФИО2 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Протоколом явки с повинной З.В.Н. от 20.12.2018, в котором он изложил, как и при каких обстоятельствах, он совместно с ФИО8 и ФИО2 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 25.01.2019, в ходе которого последний показал, как он совместно с ФИО6 и ФИО8 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от 17.12.2018 года, с участием ФИО5 в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления по следующим адресам : МО г.-к. Анапа, (...); МО г.-к. Анапа, (...); МО г.-к. Анапа, (...); МО г.-к. Анапа, (...) (...) МО г.-к. Анапа, (...)., где обнаружено отсутствие принадлежащих ООО «АКВА» крышек канализационных люков.

Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от 21.12.2018 года, с участием А.А.Ю. в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, по следующим адресам: МО г-к Анапа, (...); МО г-к Анапа, (...); МО г-к Анапа, (...); МО г-к Анапа, (...); МО г-к Анапа, (...) где обнаружено отсутствие принадлежащих АО «Анапа Водоканал» крышек канализационных люков.

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду кражи крышек канализационных люков в с.Юровка и ст.Гостагаевская 17-18 декабря 2018 года подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4 от 26.01.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показавшего, что с 2017 года по настоящее время он работает в должности заместителя директора общества с ограниченной ответственностью «АКВА». На балансе ООО «АКВА» состояли чугунных люки для смотровых колодцев расположенные по следующим адресам: МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука; МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука; МО г.-к. Анапа, (...), в количестве 1 штука. 18 декабря 2018 года, примерно в 09 часов 00 минут директором ООО «АКВА» ФИО5 был установлен факт пропажи 5 чугунных люков для смотровых колодцев по указанным адресам, о чем сделано заявление в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что указанные люки были похищены ФИО2, ФИО6, ФИО8 В результате совершенного преступления ООО «АКВА» был причинен материальный ущерб на общую сумму 16500 рублей. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которых 19 декабря 2018 года, начальником Гостагаевского участка АО «Анапа Водоканал» П.К.В., был установлен факт пропажи 6 чугунных люков для смотровых колодцев, расположенных по следующим адресам: (...), ул. 9-го января (...) - 1 штука; (...), ул. 9-го января (...) - 2 штуки; (...), ул. 9-го января (...) - 1 штука; (...) - 2 штуки, (...) – 1 штука.. в связи с чем П.К.В. было подано заявление в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что кража канализационных люков совершена ФИО2, ФИО6 и ФИО8 Действиями указанных лиц АО «Анапа Водоканал» был причинен материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей, который до настоящего времени не возмещен.

Показаниями свидетеля М.В,В. от 26.01.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых утром 18.12.2018 года, точное время он не помнит, ему на сотовый телефон позвонил ФИО6, спросил можно ли тому приехать по вчерашнему вопросу, на что он ответил согласием. Примерно через 30 минут после этого телефонного звонка к его дому на автомобиле ВАЗ 2106 Б.А.Н. цвета, госномер он не помнит приехали ранее ему знакомые ФИО6, ФИО2 и ФИО7. ФИО6 предложил купить у него чугунные люки в количестве 9 штук, все трое стали вытаскивать из багажника автомобиля чугунные люки, которые заносили во двор. Данные 9 люков он купил, отдав за каждый З.В.Н. по 600 рублей, а всего 5400 рублей. После получения денежных средств ФИО6, ФИО2 и ФИО8 уехали. В дальнейшем ему стало известно, что приобретенные им чугунные люки были украдены указанными лицами, это подтвердил в телефонном разговоре ФИО6

Показаниями свидетеля Р.К.Ш. от 05.01.2019 от 26.01.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что является участковым уполномоченным Отдела МВД России по городу Анапе на обслуживаемой территории станицы Гостагаевской, села Юровка и села Джигинка МО г.-к. Анапа. 18 декабря 2018 в Отдел МВД России по городу Анапе поступило заявление генерального директора ООО «Аква» ФИО5 по факту кражи, неустановленными лицами, чугунных крышек канализационных люков, находящихся на балансе ООО «Аква», на территории села Юровка МО г.-к. Анапа. 25 декабря 2018 в Отдел МВД России по городу Анапе поступило заявление от начальника Гостагаевского участка ОАО «Анапа Водоканал» А.А.Ю. по факту кражи, неустановленными лицами, чугунных крышек канализационных люков, находящихся на балансе ОАО «Анапа Водоканал», на территории станицы Гостагаевской МО г.-к. Анапа. В ходе проведенных совместно с группой уголовного розыска пункта полиции ст. Гостагаевской, оперативно-розыскных мероприятий было установлено что к совершению указанного преступления причастны ФИО6, ФИО8, ФИО2 20 декабря 2018 года ФИО2, находясь в его служебном кабинете в отделе полиции ст. Гостагаевская признался в совершении краж чугунных крышек канализационных люков в ночь с 17 на 18 декабря 2019 года на территории с.Юровка и ст.Гостагаевская совместно с ФИО6 и ФИО8, совершил явку с повинной и дал собственноручное признание об обстоятельствах совершения краж и реализации похищенного. Указанные действия были совершены с добровольного согласия ФИО2, без принуждения и без применения физического и морального принуждения. Все изложенные факты были им удостоверены личной подписью. Полученные материалы были переданы на регистрацию в дежурную часть Отдела МВД России по городу Анапа. 

Показания свидетеля Б.В.Н., аналогичными показаниями свидетеля Р.К.Ш.

Показаниями свидетеля М.А.Н.от 05.01.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям Р.К.Ш. и Б.В.Н.

Также вина его доказана письменными материалами уголовного дела:

Протоколом явки с повинной Б.А.Н. от 20.12.2018, в котором он изложил, как и при каких обстоятельствах, он совместно с ФИО6 и ФИО2 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого Б.А.Н. от 24.01.2019, в ходе которого последний показал, как он совместно с ФИО6 и ФИО2 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Протоколом явки с повинной З.В.Н. от 20.12.2018, в котором он изложил, как и при каких обстоятельствах, он совместно с ФИО8 и ФИО2 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 25.01.2019, в ходе которого последний показал, как он совместно с ФИО6 и ФИО8 совершил кражи крышек люков, на территории станиц и сел Анапского района МО г.-к. Анапа.

Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от 18.12.2018 года, с участием ФИО5 в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления по следующим адресам: МО г.-к. Анапа, (...); МО г.-к. Анапа, (...); МО г.-к. Анапа, (...)., где обнаружено отсутствие принадлежащих ООО «АКВА» крышек канализационных люков.

Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от 25.12.2018 года, с участием П.К.В. в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, по следующим адресам: МО г.-к. Анапа, (...), (...) (...); МО г.-к. Анапа, (...), ул. 9-го января (...); МО г.-к. Анапа, (...), (...) (...); МО г.-к. Анапа, (...) (...) где обнаружено отсутствие принадлежащих АО «Анапа Водоканал» крышек канализационных люков.

Все изложенные доказательства допустимы как полученные без нарушения закона, относятся к уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступных деяний и считает, что его действия необходимо квалифицировать:

по эпизоду кражи крышек канализационных люков в (...) и (...) 16-17 декабря 2018 года по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, 

по эпизоду кражи крышек канализационных люков в (...) и (...) 17-18 декабря 2018 года по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, принимает во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, учитывает требование Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 10 октября 2003 года «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод, с изменениями внесенными положениями Протоколов, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении ФИО2 органом предварительного следствия допущено не было.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по обоим эпизодам суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на малолетнего ребенка и беременной супруги. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому и установленных ст. 63 УК РФ по обоим эпизодам обвинения суд не усматривает.

Подсудимый ФИО2 по месту постоянного проживания характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит 

Оснований для изменения в отношении подсудимого ФИО2 категории преступления на менее тяжкую по обоим эпизодам обвинения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ – суд не усматривает.

Доказательств наличия исключительных обстоятельств, суду не представлено и не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ при назначении наказания не имеется.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание его возможно при назначении наказания в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы осужденного к исправительным работам в доход государства 10% заработка ежемесячно в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы осужденного к исправительным работам в доход государства 10% заработка ежемесячно в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

В соответствии с требованиями ч.2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательное наказание определить в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденного к исправительным работам в доход государства 10% заработка ежемесячно в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную суда оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Анапского районного суда: С.А.Киндт